



Raseborg, 20.12.2023

Till

Åbo stad

Nämnden för fostran och undervisning

Timo Jalonen
Direktör för fostran och undervisning

Universitetsgatan 27 a
20100 ÅBO

Hänvisning: Er begäran om utlåtande 10.11.2023

Vi tackar för möjligheten att uttala oss om förutsättningarna för att Åbo Yrkesinstitutets nuvarande svenskspråkiga merkonom- och programutvecklarutbildning skulle bli en del av den verksamhet Axxell Utbildning Ab (Axxell) har i Åbo, och framför som utlåtande följande:

Axxell ser stora möjligheter att utveckla yrkesutbildningen på andra stadiet i Åbo om de svenska utbildningarna vid Åbo yrkesinstitut övergår till Axxells utbud. Vi är övertygade om att en samordning är den klokaste lösningen att på sikt garantera en mångsidig svensk yrkesutbildning för såväl unga som vuxna i Åbo. Att samordna utbildningsutbudet inom yrkesutbildningen i Åbo ger också många synergieffekter för all den verksamhet som finns kring utbildningen och undervisningen – IT, studerandeservice, studerandehälsa m.m. Vi fungerar också i en inspirerande och internationell miljö i moderna och trivsamma utrymmen där vi verkar sida vid sida med Yrkeshögskolan Novia.

Utbildningsutbudet

Axxell har idag tre utbildningar för målgruppen ungdomar i Åbo. Vi erbjuder utbildningar inom sjöfart och turism samt vård- och omsorg. Inom de två förstnämnda är Axxell den enda utbildaren på svenska i Finland (i riket), vilket gör att rekryteringen av studerande sker på ett geografiskt mycket stort område. Utbildningen inom vård och omsorg sker i nära samarbete med Åbo yrkesinstitut och i deras utrymmen.

- grundexamen inom turismbranschen (24 platser i GA, 14 studerande på första året)
- grundexamen i sjöfart (24 platser i GA, 24 studerande på första året)
- grundexamen inom social- och hälsovårdsbranschen (24 platser i GA, 3 studerande på första året)

Att kunna bredda utbudet med merkonom- och programutvecklarutbildningen skulle ge ett mervärde på flera plan. Bilden av Åbo som en attraktiv studiestad också på andra stadiet skulle stärkas. Att marknadsföra fem utbildningar i stället för tre är en betydligt större och intressantare helhet. Att öka rekryteringen till Åbo skulle också stärka de ekonomiska förutsättningarna för en stark yrkesutbildning i Åbo. Flera utbildningar ger också större valmöjligheter för studerande. Speciellt på axeln handel och turism finns mycket att hämta såväl innehållsmässigt som i samarbete med arbetslivet.



Axxell erbjuder redan nu merkonomutbildning samt övriga utbildningar inom affärsbranschen ss teamledare och företagare. De studerande är ca 60 personer inom denna bransch i Åbo.

På motsvarande sätt har vi inom sjöfarten och turismen olika former av utbildningar. Inom sjöfarten är Axxell med i det internationellt kända separat aktiebolaget Aboa Mare med mycket omfattande kursverksamhet.

Förverkligande

Alla grundexamensutbildningar inom i Axxell har ett så kallat grundschema, enligt vilket utbildningen verkställs. I grundschemaet finns beaktat, och med andra utbildningar samordnat, GEM-studier, utbildning enligt utbildningsavtal/läroavtal, studier inom öppna YH, utrymmes användning osv.

I Axxell strävar vi till att varje ungdomsgrupp har ca 30 undervisningstimmar närstudier i veckan. Mängden timmar varierar en del beroende på gruppens storlek.

Axxell har ett välutvecklat handlednings- och stödsystem med behöriga examenshandledare och speciallärare, så också i Åbo.

Axxell har idag inga system för kombistudier men däremot ett välutvecklat utbud av öppna YH-studier samt möjlighet att välja valfria kurser som stöder kommande högskolestudier.

Utrymmen

I dag finns Axxells utbildningar, tillsammans med Novia, i hamnen i fastigheten Auriga på Hertig Johans Parkgata 21. Just nu ter det sig mycket utmanande på grund av periodvis utrymmesbrist att få in flera utbildningar i de befintliga utrymmena. Om Axxell fr.o.m. hösten 2025 erbjuder merkonom- och programutvecklarutbildning behöver vi hitta en helhetslösning på utrymmesfrågan genom att hyra mera utrymmen i anslutning till de nuvarande.

Personal

Axxell har behöriga lärare i modersmål, matematik och språk inom ramen för gemensamma examensdelarna (GEM). Axxells GEM-lärare sköter undervisningen i de här examensdelarna på alla Axxells verksamhetsställen i Åboland, i Åbo, Pargas och Kimito.

Ett tillägsbehov av lärare i den här gruppen kan bli aktuellt om Axxell börjar utbilda merkonomer och programutvecklare. Vi har därmed ett intresse att diskutera möjligheten att överföra personal alternativt köpa tjänster i den här verksamheten.

Inom yrkesämnen för ungdomar behövs knappt 2 lärare / grundexamen. Inom Axxell räknar vi med att en full grupp av unga grundexamenstuderande (24 studerande) genererar ett behov av lärare för 2140 lektioner. Inom merkonomutbildningen har vi lärare i Åbo, men om också ungdomsutbildning blir aktuell behöver vi flera lärare i den branschen. För programutvecklare behöver vi lärare till Åbo.



En eventuell överflyttning av yrkeslärare från Åbo yrkesinstitut till Axxell är möjlig, men vi vill uppmärksamma att det medför ett byte av kollektivavtal och därmed också ändringar i såväl lönesättningar som pensionsvillkor och om det behöver avtalas särskilt.

Alla former av stödfunktioner, ss studiesekreterare, städare mm. finns fullt utbyggt på ovannämnda adress.

Studerandehälsa

Eftersom studerandevården sker i välfärdsområdets regi blir här inga större förändringar för studerande. Förhoppningsvis kunde flera svenska studerande på samma adress ge bättre och mera tillgänglig service på svenska.

Anordnartillstånd och studerandeår

Axxell har enligt sitt anordnartillstånd rätt att ordna de nu aktuella utbildningarna.

Axxell har i sitt anordnartillstånd 1592 studerandeår garanterade. I fjol använde vi 1837 studerande år men beviljades statlig finansiering för 1830. Innevarande år har vi beviljats 1837 och antalet ser ut att uppnås.

Om Axxell i den Gemensamma antagningen (GA) erbjuder merkonom- och programutvecklarutbildning från och med våren 2025 ansöker vi om tilläggsfinansiering från UKM fr.o.m. nämnda år. Vi ser därmed inget behov av att med Undervisnings- och kulturministeriet förhandla om ändringar i Axxells anordnartillstånd.

Axxell kan dock inte ge garantier för att de nu aktuella utbildningarna alltid kommer att erbjudas i Åbo. Axxell erbjuder de utbildningar det finns sökande till. Finns det tillräckligt sökande har utbildningar riktat till unga och på svenska alltid hög prioritet inom Axxell.

Med hänvisning till ovanstående ser vi att ett samordnande av all svenskspråkig yrkesutbildning i Åbo skulle vara bra för såväl åboborna som för Svenskfinland i stort. Därmed hoppas Axxell Utbildning Ab att vi hittar lösningar som tillfredsställer bägge parter och som sammanför och stärker den svenska yrkesutbildningen på andra stadiet i Åbo.

På Axxell Utbildning Ab:s styrelses vägnar


Stefan Johansson
VD


Lena Johansson
Rektor